UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Výkon advokacie v českých zemích od vydání Provizorního advokátního řádu
z roku 1849 do současnosti**

Konzultant rigorózní práce : Doc. JUDr. Vladimír Kindl

Zpracovatel rigorózní práce : Mgr. Karolína Zimová

Březen 2007

Prohlášení :

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Karolína Zimová
.....
Mgr. Karolína Zimová

ÚVOD

Ve společnosti založené na respektování principů právního státu je advokátní profese vyhrazena důležitá role. Svobodu společnosti nelze kromě jiných atributů zaručit bez nezávislých advokátů, bez kterých nemohou existovat ani nezávislí a nestranní soudci. Advokáti by měli být ochránci občanských práv, jejich profese je jedním ze základních pilířů výkonu práva a spravedlnosti. Společnost může mít naprostou důvěru v soudní rozhodnutí jen v případě, že každá ze stran sporu má před soudem rovné zastoupení. Současný stav úpravy advokacie je výsledkem dlouhodobého vývoje právní úpravy, který jsem se snažila v této práci postihnout, a to zejména vývoj výkonu advokacie v období od vydání Provizorního advokátního řádu z roku 1849 do současnosti.

Zkoumat dějiny advokacie v českých zemích a to jak v rovině obecné, tak se zaměřením na některé její aspekty (vývoj úpravy advokacie v právním řádu, vývoj samosprávy advokacie, vývoj advokátního tarifu atd.) je problematické zejména z důvodu nedostatečného množství pramenů, ze kterých by bylo možno při takovém zkoumání čerpat. Některá období dějin české advokacie byla do současnosti právními historiky zcela opomíjena, pro výzkum některých období jsou prameny velice kusé nebo lze pracovat jen s několika málo prameny.

O postavení advokacie, advokátů a jejich úloze ve společnosti v minulosti existovalo donedávna jen obecné povědomí. Pro starší období (tj. pro období od 13. století do konce 18. století) je k dispozici jako jeden z mála ucelených pramenů spis Dr. Evžena Tarabriny z roku 1936¹. Poměrnou skromnost předpisů o advokacii z období staročeského zemského i městského práva vysvětluje i nedostatek nuceného zastoupení osob k tomu určených před soudy.

Rozbor postavení advokacie a právních norem upravujících výkon advokacie v dějinách české společnosti a českého právnictví se neobejde bez využití dobových právních předpisů, jako velmi důležitého historického pramene. Pro poznání historie advokátského povolání v období středověku jsou pro nás významným pramenem středověké listiny, v pozdějším období jsou to kromě dobových právních předpisů, také rozhodnutí orgánů advokátní komory, jako stavovské instituce sdružující advokáty, a dále specializované právnícké časopisy. V období let 1948 – 1989 nebylo totalitním systémem podporováno zkoumání historie advokacie. O

¹ Tarabrin E.: *Nástin vývoje advokacie v zemích koruny české (XIII. – XVIII. stol.)*, 1936, Praha, Jednota advokátů československých

advokacii z doby předúnorové bylo možno se dozvědět jen z několika málo pramenů a jejich interpretace a rozbor nebyl žádoucí.

Ve své rigorózní práci s názvem "Výkon advokacie v Českých zemích od vydání Provizorního advokátního řádu z roku 1849 do současnosti" se zabývám vývojem advokacie v období od roku 1849 do současnosti. Toto období nelze zkoumat bez alespoň rámcového výkladu o vývoji dějin advokátního stavu v obdobích předcházejících, kterým je věnována část I. rigorózní práce. Část II. se věnuje období od roku 1849 až 1918 a část III. zahrnuje období let 1918 až 1948. V části IV. je zmapován vývoj období více než čtyřicetiletého nedemokratického vývoje v letech 1948 až 1989. V poslední, V. části, se zabývám vývojem advokacie na našem území po roce 1989 do současnosti.

Důvodem, který mne vedl ke zvolení výše uvedeného téma rigorózní práce byla především snaha o zmapování vývoje advokátního stavu v českých zemích od poloviny 19. století do současnosti. Vývoje, který je důležitým zdrojem informací pro pochopení souvislostí současného stavu úpravy advokacie v českém právním řádu a z kterého je možno čerpat poznatky pro další vývoj právní úpravy.

Ke vzniku práce je třeba ještě poznamenat, že tam, kde není – především z technických důvodů – zvláštní upozornění na pramen, resp. literaturu, opírají se údaje nejčastěji o Ottův naučný slovník (1888), Navrátilův Almanach československých právníků (1930) a Antologii české právní vědy (1993). Odkazovat na literaturu v případě obecných otázek a souvislostí obecných právních dějin a podat její úplný výčet v rámci této práce není možné. Prameny k jednotlivým částem a kapitolám jsou řazeny v závěru práce (viz. Seznam použitých pramenů).

ČÁST I.

Vývoj advokacie v Českých zemích od nejstarších období do vydání Provizorního advokátního řádu z roku 1849

Ve své rigorózní práci s názvem „Výkon advokacie v českých zemích od vydání Provizorního advokátního řádu z roku 1849 do současnosti“ se nemohu zabývat vývojem výkonu advokátského povolání ve sledovaném období, tj. od roku 1849 do současnosti bez alespoň stručného přehledu vývoje advokacie před tímto datem, jelikož zkoumané období nelze oddělit od období předchozího a od institutů, které vznikaly ve středověku a ovlivnily další vývoj úpravy advokacie na území českých zemí.

I.1. Pojem advokát, advokacie, vývoj terminologie

Pojem „advokát“ pochází z latinského výrazu „advocatus“, neboli „přivolaný“ (od *ad vocare* – přivolat). Ve starém Římě se tohoto výrazu užívalo pro označení přítele znalého práva nebo právního zástupce.

Středověká latina – na rozdíl od latiny klasické označovala pojmem „advocatus“ i úředníky se soudní či správní pravomocí, např. foity. Foit byl soudním úředníkem zvláště v okruhu velkostatku. Říšský foit byl správcem královských statků na německém území, zemský foit byl správcem určitého území, městským foitem se označoval rychtář.²

Pokud výraz advokacie chápeme v materiálním smyslu, jde o označení činnosti spočívající zejména v poskytování právních porad, právního ponaučení a obhajování zájmů třetích osob před soudy. Takto chápaná advokacie je imanentní každé, i té nejprimitivnější společnosti, a chápeme ji bez ohledu na to, kdo a za jakých podmínek a předpokladů a z jakých důvodů ji vykonává.

Naproti tomu o advokacii ve formálním smyslu se hovoří tam, kde výkon povolání, jehož obsahem je poskytování právní pomoci třetím osobám, je upraveno zvláštními právními předpisy. K provozování tohoto povolání se vyžaduje zvláštní kvalifikace; výkon povolání je vázán formální autorizací, podléhá zvláštnímu právnímu dozoru. Současná advokacie je advokací formální, tj. advokacie je zvláštní právní institucí.

² Balík, S. : Advokacie včera a dnes (vybrané texty z dějin a současnosti advokacie), Aleš Čeněk, Dobrá Voda u Pelhřimova, 2000

O advokacii jako zvláštním právním jevu lze mluvit pouze tehdy, když je advokacie vykonávána určitými osobami jako povolání, tedy když je ve společnosti konstituována určitá zvláštní skupina lidí, kteří za úplatu (odměnu) nebo v očekávání odměny se zabývají poskytováním právní pomoci třetím osobám.

Advokacie v tomto personálním smyslu může být buď advokací formální, když právní řád určitého státu stanoví pro výkon tohoto povolání zvláštní podmínky. Může být též pouhým sociálním jevem, a to v případě, že poskytování právní pomoci jako povolání není právním řádem výslovně upraveno.

Období od počátku právního života v českých zemích až do roku 1627 (tj. do vydání Obnoveného zřízení zemského) může být z hlediska výše uvedeného dělení považováno za období, kdy byla advokacie pouhým sociálním jevem. Pouze na sklonku tohoto období (vydáním Sněmovního usnesení z roku 1615) sahá zákonodárství k opatřením, které lze charakterizovat jako zřízení formální advokacie.

Období počínající vydáním Obnovených zřízení zemských se zpočátku vyznačovalo takřka úplnou volností pro výkon právní pomoci a právního zastoupení. Další vývoj postupoval k precizováním podmínek výkonu advokátského povolání, takže lze již hovořit o existenci formální advokacie se všemi jejími podstatnými znaky.

I.2. První zmínky o advokátech v českých zemích


[…]


amendments was an amendment known as "Euro Amendment" No. 228/2002 Coll. whose basic aim was a harmonization of the Czech Advocacy Act No. 85/1996 Coll. with three European Communities directions, namely No. 77/249/EHS – service providing direction, No. 89/48/EHS regarding the general direction of diploma acceptance, and No. 98/5/ES – simplification of permanent legal practise direction.

The last amendment of the Advocacy Act went through the Act No. 79/2006 Coll. which came into force on 1. 4. 2006. Among the most important changes which were brought by this advocacy act amendment belong the institute establishment known as employed lawyer, possibility of legal practise if a form of limited company and also contains changes in Commercial Code, concretely the amendment of regulations regarding the Companies Register.

Obsah

Úvod 1
ČÁST I.
Vývoj advokacie v Českých zemích od nejstarších období do vydání Provizorního advokátního řádu z roku 1849
I.1. Pojem advokát, advokacie, vývoj terminologie 3
I.2. První zmínky o advokátech v českých zemích 4
I.3. Listina Konráda III. z roku 1144 6
I.4. Kanonické právo 7
I.5. Codex Carolinus-Majestas Carolina, Řád práva zemského 7
I.6. Pluralismus právních řádů, právo zemské, právo městské 8
I.7. Ondřej z Dubé – Práva zemská česká 9
I.8. Viktorin Kornel ze Všehrd - „ O právích země české knihy devatery “ 9
I.9. Kniha Tovačovská 11
I.10. Středověcí řečníci 11
I.11. Zemská zřízení 12
I.12. Traktát „O mezích, hranicích, soudu a rozepři mezní“ 13
I.13. Knihy práv městských Mistra Brikiho z Licka 14
I.14. Pavel Kristian Koldín - „Práva městská království českého a markrabství moravského“ 15
I.15. Kodifikace zemského práva, Vladislavské zemské zřízení 17
I.16. Sněmovní usnesení z roku 1615 19
I.17. Obnovené zřízení zemské a pokusy o jeho revizi v 18. století 20
I.18. Zákonodárství v 2. polovině 18. století 23
ČÁST II.
Vývoj advokacie v českých zemích v období let 1849 – 1914
II.1. Provizorní advokátský řád z roku 1849 26
II.2. Nařízení o nakládání s pokoutníky z roku 1857 29
II.3. Advokátní řád z roku 1868 – zákon č. 96/1868 ř.z. 30
II.4. Předpoklady pro výkon advokacie podle zákona č. 96/1868 ř.z. 34
II.5. Advokátní komora 38
II.6. Výkon disciplinární pravomoci 40
II.7. Další pravomoci advokátní komory 41
II.8. Vývoj advokátního tarifu platného v českých zemích v letech 1868 – 1914 42
II.9. Ústřední věstník advokátní komory 45
II.10. Zprávy z valných schůzí advokátní komory 46
II.11. Právnícké časopisy 46
II.12. Advokátní právnícké spolky 47
II.13. Právní úprava notářství 47
II.14. Shrnutí období let 1868 – 1914 48
ČÁST III.
Vývoj advokacie v období let 1914 – 1948
III.1. Období 1. světové války, vznik Československa 50

III.2. Situace české advokacie po roce 1918 51
III.3. Novely advokátního řádu 52
III.4. Usnesení a rozhodnutí valných hromad a výborů advokátní komory v Čechách o advokátních koncipientech. 55
III.5. Stavovské organizace a spolky 55
III.6. Shrnutí období let 1914 – 1938 56
III.7. Druhá polovina třicátých let 20. století, rok 1939 56
III.8. Vznik Protektorátu Čechy a Morava 59
III.9. Advokacie v době Protektorátu Čechy a Morava 60
III.10. Postavení obyvatelstva, právní postavení osob židovského původu působících v advokacii 61
III.11. Říšský řád právních zástupců 62
III.12. Období konce 2. světové války, období let 1945 – 1948 63
III.13. Shrnutí let 1945 – 1948 65

ČÁST IV.

Vývoj advokacie v letech 1948 – 1989

IV.1. Vývoj po roce 1948 66
IV.2. Zákon o advokacii z roku 1948 68
IV.3. Zákon o advokacii z roku 1951 (zák.č. 114/1951 Sb.) a advokátní tarif z roku 1951 (nařízení ministra spravedlnosti č. 115/1951 Sb.) 71
IV.4. Vývoj advokacie po roce 1960 75
IV.5. Advokacie v letech 1968 – 1975 79
IV.6. Zákon o advokacii z roku 1975 (zák. č. 118/1975 Sb.) 79
IV.7. Právní úprava notářství v období let 1949 – 1989 83
IV.8. Shrnutí let 1948 – 1989 84

ČÁST V.

Vývoj advokacie od roku 1989 do současnosti

V.1. Vývoj po 17. listopadu 1989 86
V.2. Vývoj advokacie po roce 1989 87
V.3. Zákon o advokacii z roku 1990 (zák. č. 128/1990 Sb.) 89
V.4. Obnova samosprávy advokacie, princip liberálního výkonu advokacie 92
V.5. Přijetí zákona o advokacii č. 85/1996 Sb. 93
V.6. Právní úprava advokacie v současnosti. Platný zákon o advokacii č. 85/1996 Sb. ve znění novel 93
V.7. Novelizace zákona č. 85/1996 Sb. v letech 2000 až 2005 95
V.8. Prováděcí právní předpisy k zákonu č. 85/1996 Sb. o advokacii 97
V.9. Platné stavovské předpisy vydané k provedení právní úpravy organizace a výkonu advokacie 98
V.10. Rozšíření Evropské unie a jeho dopady na výkon advokacie v ČR 100
V.11. Poslední přímá novela zákona č. 85/1996 Sb., o advokacii – zákon č. 79/2006 Sb. 104
V.12. Úvahy de lege ferenda 106

Závěr 108
Resumé 110
