## P o s u d e k

oponenta rigorózní práce Mgr. Karoliny Zímové
„Výkon advokacie v Českých zemích od vydání Provizorního advokátního řádu z roku 1849
do současnosti“, 113 číslovaných stran a přílohy

Minulost náročné a prestižní specializace právnicky vzdělaných spoluobčanů je zajisté zajímavým tématem pro bližší poznání jehož výsledky mohou být předloženy jako rigorózní práce. Od úspěšného autora vyžaduje dobrou orientaci v české právní historii staršího i novějšího data. Sledování staletého vývoje bývá většinou rozděleno na kratší úseky, běžně v naší historii i v dějinách státu a práva. Posuzovaná práce má jako celek dobrou úroveň, i když v ní čtenář najde vedle míst kvalitních také pasáže méně propracované.

Zkoumaný časový úsek působení advokátů autorka uvádí více než dvacetistránkovým výkladem vývoje advokátního stavu v době předcházející. Část II. se věnuje období let 1849 až 1918, část III. zahrnuje období mezi lety 1918 až 1948. V části IV. je zmapován vývoj od roku 1948 do roku 1989. Poslední, V. část se zabývá otázkami advokacie na našem území po roce 1989 do současnosti.

V úvodu práce na straně 2 autorka zmiňuje jako její II. část léta 1849 až 1918 v nadpise této pasáže v hlavním textu na straně 26 však figuruje rok 1914 stejně jako v obsahu práce na straně 112. Následující část III. má zahrnovat léta 1914 – 1918. Tato nesrovnalost vyvolává otázku co je tedy podle autorky mezníkem v rozčlenění etap vývoje advokacie ve druhém desetiletí 20. století? Je to počátek I. světové války nebo vznik Československa? Na ni navazuje dotaz na popsání vývoje advokacie v letech 1914 až 1918. V části II. se o advokacii v letech války hovoří velmi sporadicky, v oddíle II. 8. „Vývoj advokátního tarifu platného v českých zemích v letech 1868 až 1914“ jsem našel pouze na straně 44 zmínku o zvýšení tarifních sazeb roku 1917.

Začátek části III. oddíl I. „Období 1. světové války, vznik Československa“, který zabírá necelou jednu stranu textu a je v takto obecném pojetí zbytečný, neobsahuje nic o advokacii v letech 1914 až 1918 (snad mohla být např. zmíněna alespoň aktivní účast právníků – advokátů jako politiků při odboji a budování právních základů státu). Další oddíly této části pak se již k době I. světové války nevztahují s výjimkou prvé věty oddílu III. 6 „... bylo zákonodárství zaměřeno na přizpůsobení poměrů souvisejících s advokací válečným poměrům“. Snahu přizpůsobit členění práce obvyklým periodizačním mezníkům autorka pro dobu války opustila. Přitom mohla využít válečné předpisy, které uvádí v nečíslované příloze

na konci práce. Na stránce 86 začíná přehled vývoje české advokacie v nejnovějším období, od roku 1989.

K práci mám několik drobnějších připomínek resp. otázek :

- Proč autorka píše zlomkovitě na dvou místech práce o notářství?
- Na straně 61 je nepřesné vysvětlení právního postavení skupin obyvatelstva v Protektorátě.
- Následující oddíl III. 11. na straně 62 „Říšský řád právních zástupců“, téměř nic o „řádu“ nesděljuje.
- Na straně 70 je chybný citát ustanovení § 34 zákona o advokacii z roku 1948.

Přes tyto i případné další náměty k úvaze nad posuzovanou prací doporučuji její obhajobu. Práce jako celek splňuje obvyklé požadavky.

Praha 26. června 2007

---

Doc.JUDr. Ladislav SOUKUP, CSc./